



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA EMMA

CNPJ: 83.102.426/0001-83
RUA ALBERTO KOGLIN, Nº 3493
C.E.P.: 89155-000 - Dona Emma - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 2/2013 - PR

Processo Administrativo: 2/2013
Processo de Licitação: 2/2013
Data do Processo: 17/01/2013

Folha: 1/4

OBJETO DA LICITAÇÃO:

AQUISIÇÃO DE ÓLEO LUBRIFICANTE, FLUÍDO HIDRÁULICO E DE FREIO, GRAXA, DETERGENTE, ESTOPA, SILICONE E FILTROS PARA A MANUTENÇÃO GERAL DOS VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA EMMA.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 3/2012 (Sequência: 1)

Ao(s) 30 de Janeiro de 2013, às 10:08 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA EMMA, reuniram-se os membros da Comissão Especial de Licitação, designada pela(o) Decreto nº 002/2013, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 2/2013, Licitação nº 2/2013 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão:

Participante: 8136 - RETIFICA TREVO / COPAVEL LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
6	ELEMENTO DO FILTRO DE AR SECUDÁRIO Nº 2277449 DA RETROESCAVADEIRA CATERPILLAR, OU EQUIVALENTE	UN	2,00	CTP USA	0,0000	169,90	339,80
23	FILTRO DE AR PARA MOTOR VOLKSWAGEN 1600, Nº 3051296191, OU EQUIVALENTE	UN	2,00	DELPHI	0,0000	21,20	42,40
37	FILTRO DIESEL PRIMARIO PARA PA CARREGADEIRA CASE W20-E, Nº E156170, OU EQUIVALENTE	UN	3,00	DELPHI	0,0000	19,00	57,00
42	FILTRO DO RESPIRO DO TANQUE PARA CATERPILLAR, Nº 9R9925, OU EQUIVALENTE	UN	2,00	FIX	0,0000	31,68	63,36
55	FILTRO LUBRIFICANTE PARA MOTOR GM, Nº 93156310, OU EQUIVALENTE	UN	6,00	DELPHI	0,0000	5,94	35,64
59	FILTRO DA TRANSMISSÃO PARA RETROESCAVADEIRA CATERPILLAR, Nº 1194740, OU EQUIVALENTE	UN	2,00	FIX	0,0000	19,21	38,42
68	OLEO LUBRIFICANTE SINTÉTICO PARA MOTOR GASOLINA SAE 5W-40 API SL/CF	LT	150,00	AGECOM	0,0000	12,80	1.920,00
Total do Participante ----->							2.496,62

Participante: 8620 - MAUCOR DISTRIBUIDORA DE LUBRIFICANTES LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
2	DETERGENTE AUTOMOTIVO NEUTRO PARA LAVAGEM DE LATARIA DE 200 LITROS	TAM	1,00	LG	0,0000	222,50	222,50
3	DETERGENTE DESINGRAXANTE PARA LAVAGEM DE CHASSI, MOTORES E CARROCERIAS, COM 200 LTS.	TAM	1,00	LG	0,0000	221,60	221,60
13	FILTRO ANTI POLEM PARA VEÍCULO CHEVROLET, Nº N-93373161, OU EQUIVALENTE	UN	2,00	TECFIL	0,0000	7,25	14,50
20	FILTRO DE AR Nº A3760947904 PARA MOTOR MERCEDES BENZ, OU EQUIVALENTE	UN	6,00	TECFIL	0,0000	73,00	438,00
32	FILTRO DE MOTOR PARA TRATOR VALTRA, Nº 83664713 OU EQUIVALENTE	UN	10,00	TECFIL	0,0000	20,80	208,00
34	FILTRO DIESEL PARA MOTOR MERCEDES BENZ, Nº A9794770001, OU SIMILAR	UN	6,00	TECFIL	0,0000	83,42	500,52
35	FILTRO DIESEL PARA TRATOR NEW HOLLAND, Nº 19305811, OU SIMILAR	UN	4,00	TECFIL	0,0000	27,30	109,20
40	FILTRO DIESEL TIPO BOSCH DE 1 LITRO - Nº 1457431020, OU EQUIVALENTE	UN	5,00	XANFIL	0,0000	5,65	28,25
43	FILTRO HIDRAULICO PARA PA CARREGADEIRA CASE W20-E, Nº E097543, OU EQUIVALENTE	UN	6,00	TECFIL	0,0000	79,50	477,00
48	FILTRO HIDRÁULICO PARA TRATOR VALTRA, Nº 668201 OU EQUIVALENTE	UN	6,00	TECFIL	0,0000	44,50	267,00
54	FILTRO LUBRIFICANTE PARA MOTOR FORD, Nº FBBG5X/6731/AA, OU EQUIVALENTE	UN	8,00	TECFIL	0,0000	50,16	401,28
60	FLUIDO ATF VERMELHO PARA TRANSMISSAO AUTOMATICA E DIRECAO HIDRAULICA COM 20 LTS	BD	4,00	INCOL	0,0000	143,50	574,00
61	FLUIDO MINERAL PARA FREIO DE 1,0 LITRO, ESPECIFICACAO NH-610	UN	15,00	PETRONAS	0,0000	46,55	698,25



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA EMMA

CNPJ: 83.102.426/0001-83
RUA ALBERTO KOGLIN, Nº 3493
C.E.P.: 89155-000 - Dona Emma - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 2/2013 - PR

Processo Administrativo: 2/2013
Processo de Licitação: 2/2013
Data do Processo: 17/01/2013

Folha: 2/4

Participante: 8620 - MAUCOR DISTRIBUIDORA DE LUBRIFICANTES LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
62	FLUIDO MULTIFUNCIONAL PARA TRANSMISSAO, SISTEMA HIDRAULICO E FREIO UMIDO SAE 20W-30 API GL-4 COM 20 LTS	BD	12,00	AGECOM	0,0000	154,50	1.854,00
65	LÍQUIDO DE ARREFECIMENTO Nº 2154245 PARA RADIADORES DA RETROESCAVADEIRA CATERPILLAR MODELO 416E	UN	8,00	LUBRAX	0,0000	14,75	118,00
76	SPRAY ANTI FERRUGEM DE 300 ML	UN	32,00	TECBRIL	0,0000	3,85	123,20
Total do Participante ----->							6.255,30

Participante: 9146 - FILTROSUL COMÉRCIO DE FILTROS E PEÇAS LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
14	FILTRO DE AR EXTERNO PARA MOTOR MERCEDES BENZ, Nº 0010945304, OU EQUIVALENTE	UN	6,00	XANFIL	0,0000	31,50	189,00
16	FILTRO DE AR EXTERNO PARA TRATOR VALTRA, Nº 8264210 OU EQUIVALENTE	UN	4,00	XANFIL	0,0000	27,90	111,60
18	FILTRO DE AR INTERNO PARA TRATOR VALTRA, Nº 8264200 OU EQUIVALENTE	UN	4,00	XANFIL	0,0000	17,50	70,00
24	FILTRO DE AR PRIMARIO PARA PA CARREGADEIRA CASE W20-E, Nº 600700001743003, OU EQUIVALENTE	UN	8,00	XANFIL	0,0000	35,90	287,20
25	FILTRO DE AR PRIMÁRIO PARA TRATOR DE ESTEIRA KOMATSU D50A, Nº 0010945204, OU EQUIVALENTE	UN	3,00	XANFIL	0,0000	30,90	92,70
26	FILTRO DE AR SECUNDARIO PARA PA CARREGADEIRA CASE W20-E, Nº 6007001744001, OU EQUIVALENTE	UN	8,00	XANFIL	0,0000	17,90	143,20
27	FILTRO DE AR SECUNDÁRIO PARA TRATOR DE ESTEIRA KOMATSU D50A, Nº 13002B1820, OU EQUIVALENTE	UN	3,00	XANFIL	0,0000	15,90	47,70
41	FILTRO DIESEL TIPO BOSCH DE 1/2 LITRO, Nº 1457429359, OU EQUIVALENTE	UN	5,00	JETFIL	0,0000	2,80	14,00
44	FILTRO HIDRÁULICO PARA RETROESCAVADEIRA CATERPILLAR, Nº 1261817, OU EQUIVALENTE	UN	2,00	BALDWIN	0,0000	195,00	390,00
46	FILTRO HIDRAULICO PARA TRATOR VALTRA, Nº 3025010 OU EQUIVALENTE	UN	4,00	TURBO	0,0000	27,90	111,60
47	FILTRO HIDRAULICO PARA TRATOR VALTRA, Nº 433800MA OU EQUIVALENTE	UN	4,00	TURBO	0,0000	14,90	59,60
58	FILTRO SEPARADOR DE ÁGUA PARA MOTOR CATERPILLAR, Nº 1561200, OU EQUIVALENTE	UN	2,00	BALDWIN	0,0000	56,90	113,80
Total do Participante ----->							1.630,40

Participante: 9397 - AGRICOPEL COMERCIO DE DERIVADOS DE PETROLEO

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	CONJUNTO DO FILTRO DE AR Nº A0000901551 DO MOTOR MERCEDES BENZ OU SIMILAR	UN	2,00	WEGA	0,0000	28,30	56,60
4	ELEMENTO DO FILTRO DE AR Nº A3740947004 PARA MOTOR MERCEDES BENZ	UN	6,00	WEGA	0,0000	33,79	202,74
9	ELEMENTO DO FILTRO LUBRIFICANTE Nº A0001801709 PARA MOTOR MERCEDES BENZ, OU SIMILAR	UN	3,00	MANN	0,0000	16,85	50,55
12	ESTOPA DE TRAPO DE PANO PARA OFICINA MECANICA	KG	150,00	AGRICOPEL	0,0000	2,50	375,00
19	FILTRO DE AR PARA MOTOR CHEVROLET, Nº 90411732, OU EQUIVALENTE	UN	5,00	WEGA	0,0000	5,50	27,50
21	FILTRO DE AR PARA MOTOR VOLKSWAGEN 1.4 MI, Nº 2171296201, OU EQUIVALENTE	UN	11,00	WEGA	0,0000	18,00	198,00
22	FILTRO DE AR PARA MOTOR VOLKSWAGEN 1.6 MI, Nº 377129620, OU EQUIVALENTE	UN	3,00	WEGA	0,0000	7,49	22,47
31	FILTRO DE COMBUSTIVEL PARA MOTOR GM 2.0, TIPO 93312682, OU EQUIVALENTE	UN	6,00	WEGA	0,0000	8,20	49,20
36	FILTRO DIESEL PARA TRATOR VALTRA, Nº 83601510 OU EQUIVALENTE	UN	15,00	WEGA	0,0000	4,85	72,75
49	FILTRO LUBRIFICANTE Nº 026/115561/3 PARA MOTOR VOLKSWAGEM 1.6 POWER, OU SIMILAR	UN	5,00	WEGA	0,0000	7,21	36,05
50	FILTRO LUBRIFICANTE Nº 030/115561/T PARA MOTOR VOLKSWAGEN 1.4 MI, OU EQUIVALENTE	UN	18,00	WEGA	0,0000	7,21	129,78
63	GRAXA LITICA PARA EXTREMA PRESSAO COM BISSULFETO DE MOLIBDENIO DE ALTA ADERENCIA E REPELENTE A AGUA COM PONTO DE GOTA MÍNIMA DE 150 °C E ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA NLGI 2 COM 16 KG.	BD	2,00	SHELL	0,0000	280,00	560,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA EMMA

CNPJ: 83.102.426/0001-83
RUA ALBERTO KOGLIN, Nº 3493
C.E.P.: 89155-000 - Dona Emma - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 2/2013 - PR

Processo Administrativo: 2/2013
Processo de Licitação: 2/2013
Data do Processo: 17/01/2013

Folha: 3/4

Participante: 9397 - AGRICOPEL COMERCIO DE DERIVADOS DE PETROLEO

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
64	GRAXA LUBRIFICANTE À BASE DE SABÃO DE CÁLCIO, PARA LUBRIFICAÇÃO ECONÔMICA DE PINOS E ARTICULAÇÕES DE CHASSIS AUTOMOTIVOS QUE ATENDA O GRAU NLGI 2 EM EMBALAGEM COM 170 KG. QUEROSENE	TAM	2,00	AGRICOPEL	0,0000	665,00	1.330,00
74		LT	100,00	AGRICOPEL	0,0000	4,99	499,00
75	SILICONE LIQUIDO AUTOMOTIVO PARA PAINEL, EMBORRACHADOS, COURO, PLASTICOS E MADEIRA EM EMBALAGEM DE 5 LITROS	UN	3,00	GIMO	0,0000	123,00	369,00
Total do Participante ----->							3.978,64

Participante: 9527 - SIGA BEM DIST LUBRIFICANTES

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
7	ELEMENTO DO FILTRO DIESEL PARA MOTOR MERCEDES BENZ, Nº A3844777015, OU EQUIVALENTE	UN	3,00	TECFIL	0,0000	31,00	93,00
8	ELEMENTO DO FILTRO DIESEL PARA MOTOR MERCEDES BENZ, Nº A9584770015, OU EQUIVALENTE	UN	4,00	TECFIL	0,0000	34,85	139,40
28	FILTRO DE COMBUSTIVEL Nº 6QE/201511/C PARA MOTOR VOLKSWAGEN, OU SIMILAR	UN	18,00	TECFIL	0,0000	10,60	190,80
45	FILTRO HIDRAULICO PARA TRATOR NEW HOLLAND, Nº 5171457 OU EQUIVALENTE	UN	4,00	TECFIL	0,0000	35,50	142,00
51	FILTRO LUBRIFICANTE Nº 7W2326 PARA RETRO ESCAVADORA CATERPILLAR, OU EQUIVALENTE	UN	2,00	TECFIL	0,0000	16,70	33,40
52	FILTRO LUBRIFICANTE PARA PA CARREGADEIRA CASE W20-E, Nº 3908615, OU EQUIVALENTE	UN	8,00	TECFIL	0,0000	20,50	164,00
57	FILTRO SEDIMENTADOR SEPARADOR DE AGUA PARA TRATOR NEW HOLLAND, Nº WE4T9W365B OU EQUIVALENTE	UN	4,00	TECFIL	0,0000	13,00	52,00
66	OLEO LUBRIFICANTE 80 PARA ENGENHAGEM ESPECIAL TIPO GX-A 80W OU SIMILAR	LT	80,00	AGECOM	0,0000	7,00	560,00
67	OLEO LUBRIFICANTE 90 PARA ENGENHAGEM ESPECIAL MIL-L-2105D API GL-5 COM 20 LTS	BD	10,00	AGECOM	0,0000	130,00	1.300,00
69	OLEO LUBRIFICANTE MULTIVISCOSO PARA MOTOR DIESEL SAE 15W-40 API CG - 4/SH COM 20 LITROS	BD	20,00	AGECOM	0,0000	129,00	2.580,00
70	ÓLEO LUBRIFICANTE MULTIVISCOSO PARA MOTOR DIESEL SAE 30 API CF COM 20 LITROS	UN	7,00	AGECOM	0,0000	110,00	770,00
71	OLEO LUBRIFICANTE PARA O SISTEMA DE EIXO 85 W-140 MIL-L-2105D API GL-5, COM 20 LTS	BD	10,00	AGECOM	0,0000	140,00	1.400,00
72	OLEO LUBRIFICANTE PARA SISTEMA HIDRAULICO 10-W API CF COM 200 LTS.	TAM	2,00	AGECOM	0,0000	1.070,00	2.140,00
73	OLEO PARA MOTOR DE DOIS TEMPOS SAE 30 COM 500 ML	UN	50,00	PETROBRAS	0,0000	3,70	185,00
Total do Participante ----->							9.749,60

Participante: 9528 - JÚLIO SILVESTRI FILHO ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
5	ELEMENTO DO FILTRO DE AR PRIMÁRIO Nº 2934053 DA RETROESCAVADEIRA CATERPILLAR, OU EQUIVALENTE	UN	2,00	XANFIL	0,0000	179,25	358,50
10	ELEMENTO PRIMÁRIO DO FILTRO DE AR Nº FBBG6X/9601/AA PARA MOTOR FORD OU EQUIVALENTE	UN	8,00	XANFIL	0,0000	73,58	588,64
11	ELEMENTO SECUNDARIO DO FILTRO DE AR Nº FBBH0X/9N074/AA PARA MOTOR FORD OU EQUIVALENTE	UN	8,00	XANFIL	0,0000	85,79	686,32
15	FILTRO DE AR EXTERNO PARA TRATOR VALTRA, Nº 8006180 OU EQUIVALENTE	UN	1,00	XANFIL	0,0000	26,20	26,20
17	FILTRO DE AR INTERNO PARA TRATOR VALTRA, Nº 80062100 OU EQUIVALENTE	UN	1,00	XANFIL	0,0000	13,38	13,38
29	FILTRO DE COMBUSTÍVEL PARA MOTOR CATERPILLAR, Nº 2289130, OU EQUIVALENTE	UN	2,00	TURBO	0,0000	66,75	133,50
30	FILTRO DE COMBUSTÍVEL PARA MOTOR FORD, Nº FBBG5X/9155/AA, OU EQUIVALENTE	UN	8,00	TURBO	0,0000	77,95	623,60
33	FILTRO DIESEL PARA MOTOR CUMMINS, Nº 3903410 OU EQUIVALENTE	UN	8,00	TURBO	0,0000	14,25	114,00
38	FILTRO DIESEL PRIMARIO PARA MOTOR CUMMINS, Nº 8125339, OU EQUIVALENTE	UN	15,00	TURBO	0,0000	5,50	82,50
39	FILTRO DIESEL SEPARADOR DE AGUA PARA MOTOR FORD, Nº FB4C45/9N074/AA, OU EQUIVALENTE	UN	3,00	TURBO	0,0000	53,54	160,62



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA EMMA

CNPJ: 83.102.426/0001-83
RUA ALBERTO KOGLIN, Nº 3493
C.E.P.: 89155-000 - Dona Emma - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 2/2013 - PR

Processo Administrativo: 2/2013
Processo de Licitação: 2/2013
Data do Processo: 17/01/2013

Folha: 4/4

Participante: 9528 - JÚLIO SILVESTRI FILHO ME

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
53	FILTRO LUBRIFICANTE PARA TRATOR DE ESTEIRA KOMATSU D50A, Nº 6107420, OU EQUIVALENTE	UN	4,00	TURBO	0,0000	9,00	36,00
56	FILTRO LUBRIFICANTE PARA MOTOR MERCEDES BENZ, Nº 0011843925, OU EQUIVALENTE	UN	5,00	TURBO	0,0000	7,90	39,50
Total do Participante ----->							2.862,76
Total Geral ----->							26.973,32

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Dona Emma, 30 de Janeiro de 2013

COMISSÃO:

ITAMAR CHRISTÓVÃO DA SILVA - - Pregoeiro(a)
SULEIKA KRAMER MARCÍLIO - - Membro
ANGELA APARECIDA DE CAMARGO - - Membro
GENTIL POFFO - - Membro
JOANA PATRICIA RIETZLER - - Membro

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

ARI FERNANDO DOS SANTOS SILVEIRA - - REPRESENTANTE - SIGA BEM
LUCIO FLAVIO GIRARDI - - REPRESENTANTE - TREVO/COPAVEL
MARCIO DA VEIGA - - REPRESENTANTE - AGRICOPEL
MARCOS DE MOURA - - REPRESENTANTE - MAUCOR